
            CONSILIUL LOCAL                  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                             

      H O T Ă R Â R E A  NR.28 
DIN 31 03 2014 

privind interzicerea activităţii de depozitare/stocare a deșeurilor 
periculoase pe raza Municipiului Câmpulung  

 
            Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară  în data de  31 03 2014 ; 
              Luând în discuţie expunerea de motive a  d-lor consilieri Bălan G., 
Creţu C-tin.-C. şi Dumitrescu N.-D., prin care se propune spre aprobare 
interzicerea activităţii de depozitare/stocare a deseurilor periculoase  pe fosta 
platformă Aro, proprietatea S.C. Landmark S.R.L., interzicerea înfiinţării de 
depozite / stocare şi incineratoare pentru deşeuri şi reziduuri pe raza 
municipiului Câmpulung precum şi funcţionarea de  depozite de deşeuri 
nepericuloase doar pentru cele rezultate din activitatea unităţilor economice 
de pe raza municipiului Câmpulung ;  
 Văzând raportul Compartimentului Protecţia Mediului înregistrat sub 
nr.8002/20 03 2014 ; 
            În conformitate cu prevederile art. 70, lit.g din O.U.G.nr. 195/2005 
privind protecţia mediului, coroborate cu prevederile art.36 alin.(2) lit. “b” şi 
”c” alin.(4) lit.”d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 
           Văzând şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a consiliului 
local şi amendamentele formulate în cadrul şedinţei ; 
            În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  ART.1. (1) Se aprobă interzicerea activităţii de depozitare/stocare a 
deseurilor periculoase pe întreg teritoriul municipiului Câmpulung sub o 
rază de 3 km de la ultima casă. 

               (2) Activitatea pe  fosta platformă ARO, proprietatea S.C. 
Landmark S.R.L.  poate continua doar pentru expedierea deşeurilor existente 
şi neutralizarea deşeurilor provenite de la fosta S.C.ARO S.A. 
                (3)  Cei care vor să construiască pe raza de 3 km prevăzută la 
alin.(1) o vor face pe propria răspundere. 



 ART.2. (1) Se aprobă interzicerea înfiinţării de depozite / stocare şi 
incineratoare pentru deşeuri şi reziduuri periculoase  pe raza municipiului 
Câmpulung.       
                         (2) Fac excepţie incineratoarele aferente spitalelor pentru 
produsele necesar  a fi incinerate conform normelor în vigoare. 
                (3) Se pot înfiinţa incineratoare, pentru materialele care 
trebuie incinerate conform normelor sanitare, pe lângă spitalele de pe raza 
municipiului Câmpulung şi numai pentru materialele rezultate din activitatea 
medicală de pe raza Câmpulungului. 
 ART.3. Se aprobă funcţionarea de  depozite de deşeuri nepericuloase 
doar pentru cele rezultate din activitatea unităţilor economice de pe raza 
municipiului Câmpulung, excepţie făcând groapa de transfer ca parte 
integrantă din proiectul „ Managementul integrat al deşeurilor la nivelul 
judeţului Argeş”. 
  ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Compartimentul Protecţia Mediului. 
  ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ 
                            S E C R E T A R,                              

         Ion DUMITRAŞCU                    Nicolae  GHINEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX.                          


